Oder die Doctorwürde erwarb, über Luther her¹⁸⁾); mit glei-

chen“, theils weil durch Lebzels rohes Treiben der Ablass schon beym Volke verdächtig geworden war, theils weil die Mönche genug zu thun zu haben meynten, ihren eigenen Unterhalt zu erbeteln. Deshalb sey in Weimar, wo Myconius grade damals Pfarrer war, ein Convent der Franciscaner gehalten, um die Mittel zu berathen, der Commission los zu werden, und der Gardian habe es so einzuleiten gewußt, daß der Erzb. v. Mainz allein dieselbe übernommen habe. Hieraus erhellt zugleich, daß der Ablassvertrieb damals nicht wohl Gegenstand des Neides zwischen zwey Mönchssorden seyn konnte. Gleichzeitig mit dieser Lüge entstand die andere, deren Luther in s. Briefe an Spalatin v. 15ten Frbr. 1518 (de Wette. I, 92) gedenkt, *Principis nostri illustrissimi esse totum, quod ego ago, tanquam inductus ab eo ad invidiam Archiepiscopi Magdeburgensis*; welche Herz. Heinrich in s. Duplik gegen den Thurf. v. Sachsen 1540 (Walchs Ausg. v. Luthers Werken. XVII, 1623) wiederholt, s. dagegen Luther wider Hans Wurst (Ebend. 1701 ff.). Man sieht, daß eine gemeine feindselige Gesinnung schon früh nach gemeinen Trichsfedern suchte, welche Luthern geleitet haben könnten, daß Einer dieß, der Andere jenes vermutete, und daß erst später die Vermuthung es wagte als Gewisheit aufzutreten. Dagegen bezeugt einer der heftigsten Feinde Luthers Laurentius Surius, Garthäuser in Köln † 1578, in s. *Comm. rerum suo tempore in orbe gestarum ad ann. 1517: In ipsis hujus tragœdiae initii visus est Lutherus etiam plerisque viris gravibus et eruditis non pessimo zelo moveri, planeque nihil spectare aliud, quam Ecclesiae reformatiōnem, cujus quidam deiformes abusus non parum male habebant bonos omnes.*

18) Es sind zwey *Disputationes*, die eine zur Erlangung der Licentiatur, die andere zur Erlangung der Doctorwürde, beyde schon 1517 gedruckt, und eigentlich von Conr. Wimpina verfaßt (s. Löfcher II, 8), bei Löfcher I, 503 ff. Die *Disp. I.* aufgestellte Ablaßtheorie geht davon aus, daß die Satisfactio ein nothwendiger Theil der Buße sey. *thes. 5:* *Haec satisfactio (cum Deus delictum absque ultione non patiatur) per poenam sit, vel aequivalens in acceptione divina, 6. quae vel a Presbyteris*

cher Hestigkeit schrieb Sylvester Prierias, magister san-

imponitur, arbitrio vel canone, vel nonnumquam a justitia divina exigitur hic vel in purgatorio dissolvenda. 11. Hanc poenam ob peccata contrita et confessa impositam potest Papa per indulgentias penitus relaxare, 12. sive haec sit ab eo, vel sacerdotis arbitrio, vel canone imposta, vel etiam justitia divina exigenda: cui contradicere est errare. 13. Sed licet per indulgentias omnis poena in dispositis remittatur, quae est pro peccatis debita, ut eorum est vindicativa; 14. errat tamen, qui ob id tolli putet poenam, quae est medicativa et praeservativa, cum contra hanc Jubileus non ordinetur. Die tiefse Unsittlichkeit des damaligen Beichtwesens enthüllt sich *thes.* 30: minima contritio, quae potest in fine vitae contingere, 31. sufficit ad peccatorum remissionem, ac poenae aeternae in tempore mutationem. Auch vertheidigt hier Zehel mehrere seiner anstößigen Behauptungen, so 64: Non esse christianum dogma, quod redempturi pro amicis confessionalia vel purgandis Jubileum, possint haec facere absque contritione, error: und 99 — 101 sogar die Unverschämtheit, si quis per impossibile Dei genitricem semper virginem violasset. *Disp. II.* über die Macht des Papstes, *thes. 3:* Docendi sunt Christiani, quod Papa jurisdictionis auctoritate superior tota universali Ecclesia et Concilio, quodque statutis suis humiliter sit obediendum. 4. Docendi sunt Christiani, quod Papa ea, quae fidei sunt, solus habet determinare, quodque sacrae scripturae sensus ipse auctoritative, et nullus aliis, pro suo sensu, interpretatur, et quod aliorum omnia dicta vel opera habet vel approbare, aut reprobare. 5. Docendi sunt Christiani, quod judicium Papae in his, quae sunt fidei, et ad humanam salutem necessaria, errare potest minime. 12. Docendi sunt Christiani, quod claves Ecclesiae non universali Ecclesiae, — sed Petro et Papae, et in eis omnibus eorum successoribus et universis Praelatis futuris per derivationem eorum in ipsos, sunt collatae. 13. Docendi sunt Christiani, quod plenissimam indulgentiam non Concilium generale, nec Praelati alii Ecclesiae simul vel disjunctim dare possunt, sed solus Papa, qui est sponsus universalis